diberlakukan adalah syariat Islam.¹² Hukum Islam menjadi hukum positif yang berlaku bagi seluruh warga negara -muslim dan non-muslim-seperti nampak dalam Konstitusi Madinah.¹³ Setelah beliau saw. wafat, kehidupan Islam ditegakkan oleh para *Khulafa ar-Rasyidun* (11-40 H / 653-661 M) di bawah pimpinan khalifah Abu Bakar as-Shiddiq, Umar bin Khaththab, Utsman bin Affan, lalu Ali bin Abi Thalib. Tidak berhenti sampai di sini, puluhan khulafa dari kalangan Umawiyyin (41-132 H/661-749 M), Abbasiyyin (132-923 H/750-1517 M), dan Utsmaniyyin (1517-1924 M), secara silih berganti memimpin umat.¹⁴ Selama masa kepemimpinan Islam tersebut, institusi negara Islam

¹² Di Madinah Rasulullah saw. berfungsi sebagai pemimpin pemerintahan dan imam besar bagi umat Islam. Rasulullah saw.